

## اخبار دیپلماسی

از سوی وزارت خارجه ابلاغ شد

### اعتراض شدید کشورمان به کاردار عربستان

کاردار سفارت عربستان در تهران شامگاه روز دوشنبه به وزارت امور خارجه فرا خوانده شدو اعتراض شدید کشورمان به وی ابلاغ گردید. به گزارش ایستا، در پی اصابت دو راکت شلیک‌شده توسط هواپیماهای ائتلاف تحت‌رهبری عربستان به نزدیکی سفارتخانه کشورمان در صنعا کاردار سفارت عربستان در تهران شامگاه روز دوشنبه به وزارت امور خارجه فرا خوانده شدو اعتراض شدید کشورمان به وی ابلاغ گردید. در این ملاقات در مورد عواقب بی توجهی به مسئولیت‌های بین‌المللی عربستان و سایر کشورهای درگیر در جنگ علیه یمن، نسبت به مصونیت‌و امنیت‌دیپلمات‌ها و اماکن دیپلماتیک کشورمان هشدار داده شد.

● ● ●

امیر عبداللّهیان خبر داد

### تحویل اس ۳۰۰ به ایران

معاون وزیر امور خارجه کشورمان گفت: مسکو و تهران رازینی‌ها برای تحویل سامانه دفاعی موشکی اس ۳۰۰ به ایران کر دهنده و این کار به‌زودی انجام خواهد شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، حسین امیرعبداللّهیان، معاون وزیر امور خارجه ایران که به مسکو سفر کرده است، پس از دیدار با میخائیل بوگدانوف همتای روس خود گفت که رازینی‌های مسکو و تهران برای تحویل سامانه دفاعی اس ۳۰۰ به ایران انجام شده است. وی افزود: مذاکرات درخصوص این مسأله با موفقیت به پایان رسید. من تخمین می‌زنم که تحویل این سامانه دفاعی به‌زودی انجام شود. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه ماه گذشته با صدور حکمی ممنوعیت تحویل این سامانه دفاعی به ایران را که قرار داد آن در سال ۲۰۰۷ میان تهران و مسکو انجام شده بود، لغو کرد. براساس این گزارش، دبیمتری مدودف، رئیس جمهوری وقت روسیه در سال ۲۰۱۰ تحت فشارهای امریکا غرب اجرای این قرارداد را به حالت تعلیق درآورده بود.

● ● ●

### گفت‌وگوی پوتین و کامرون در باره ایران

رئیس جمهور روسیه و نخست‌وزیر انگلیس در گفت‌وگوی تلفنی بنا یکدیگر در مورد مذاکرات هسته‌ای با ایران رازینی کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در تماسی تلفنی با دایوید کامرون نخست‌وزیر انگلیس انتخاب مجدد وی به‌عنوان نخست‌وزیر را تبریک گفت. پوتین و کامرون در این گفت‌وگوی تلفنی درباره مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ گفت‌وگو و تأکید کردند که روسیه و انگلیس درخصوص مسأله هسته‌ای ایران همکاری موفقیت‌آمیزی با یکدیگر داشته‌اند و امیدوارند که در سال‌های آتی نیز این روند ادامه داشته باشد. براساس این گزارش، نخست‌وزیر انگلیس همچنین گفته است: ما می‌توانیم مسائل دیگری را پیدا کنیم که مسکو و لندن بتوانند با یکدیگر برای منافع مشترکشان همکاری کنند. دو طرف همچنین درباره جنگ داخلی سوریه و لزوم دستیابی به یک راه‌حل سیاسی برای پایان دادن به این جنگ رازینی کرند.

## اخبار جهان

آکسفام:

### ۱۶ میلیون یمنی از آب آشامیدنی محرومند

سازمان خیریه آکسفام مستقر در انگلیس اعلام کرد، هم‌زمان با ادامه حملات عربستان سعودی به یمن تقریباً دو سوم مردم این کشور به آب سالم آشامیدنی دسترسی ندارند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، کریس عمر، مدیر دفتر آکسفام در یمن گفت: حملات هوایی، درگیری‌های زمینی و کمبود سوخت تاکنون باعث افزوده شدن ۳ میلیون نفر دیگر به شمار یمنی‌هایی شده که دسترسی به آب سالم ندارند. براساس اعلام این گروه، هم‌اکنون ۱۶ میلیون نفر در یمن از دسترسی به آب آشامیدنی مطمئن محروم هستند، رقمی که معادل مجموع جمعیت برلین، لندن، پاریس ورم است. ● ● ●

### مانور ۱۲ هزار سرباز روسیه در منطقه اورال

۱۲ هزار سرباز روس در منطقه اورال مانور نظامی گسترده‌ای را آغاز کردند. هم‌زمان ۹ کشور اروپایی نیز سسر گرم انجام رزمایش هوایی در فنلاند، سوئد و نروژ هستند. به گزارش ایسکانیوز، ارتش روسیه اعلام کرد که رزمایش نظامی بزرگی را آغاز کرده است. این سومین مانور نظامی روسیه در سه ماه گذشته است. در این رزمایش که از پیش اعلام نشده بود، قرار است توانایی رزمی نیروی هوایی روسیه به از مزمون گناشته شود. به گفته «سرتگی شویگو»، وزیر دفاع روسیه در این رزمایش حدود ۱۲ هزار سرباز، ۷۰۰ واحد توپخانه و ۲۵۰ هواپیماي جنگنده شرکت خواهند داشت. محل برگزاری این رزمایش منطقه اورال عنوان شده است. در منطقه سیبری نیز قرار است که با راکت‌های جدید، مواضع فرضی دشمن منهدم شود. «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری و فرمانده کل قوای روسیه فرمان این رزمایش چهار روزه را صادر کرده است.

وزیر خارجه ایران در آستانه نشست سازمان همکاری‌های اسلامی در کویت و هم‌زمان با سفر منطقه‌ای خود به عمان و کویت، پیامی را با عنوان «سلام بر همسایگان، این است پیام ایران» منتشر کرد. به گزارش روز سه‌شنبه سفارت جمهوری اسلامی ایران در کویت، محمدجواد ظریف در ابتدای پیام با طرح این پرسش که «وظیفه ما در مقابل شرایط کنونی منطقه چیست»، تصریح کرد: این یکی از پرسش‌های مهمی است که ذهن مرا، نه فقط به‌عنوان وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران، بلکه به‌عنوان یک انسان مسلمان و حساس نسبت به سرنوشت دیگران، به خود مشغول می‌کند. وی افزود: منطقه ما در یکی از سخت‌ترین شرایط خود به‌سر می‌برد. این شرایط برآیند ذهنیت‌ها، برداشت‌ها و تصورات کنشگران منطقه‌ای و بین‌المللی از یکدیگر و همچنین فعل و انفعالات واقعی در صحنه سیاسی است.

وزیر خارجه ایران ادامه داد: بعد ذهنی، عدم اعتماد، بدبینی و دیگر احساسات منفی مانند ترس و نگرانی از موقعیت خود و دیگران، شرایط روانی سنگینی را در منطقه ایجاد کرده‌است. در بعد عملی، پدیده‌هایی چون جنگ‌های داخلی، اقدامات تروریستی، خشونت‌های سیاسی، قومی و مذهبی، رقابت‌های تسلیحاتی و رقابت‌های راهبردی میان بازیگران فراملتقه‌ای، منطقه‌ای، ملی و فروملی، زندگی روزمره مردم عادی منطقه، مشکل وبعضاً غیرممکن ساخته، به‌جای‌جایی گسترده انسان‌ها و افزایش شمار آوارگان ناامید و ساختار جوامع و سبزیزی‌ها را دستخوش خسارات جبران‌ناپذیری کرده است. در یک کلام وضع حاکم بر منطقه وخیم‌ر و به‌وخامت بیشتر، پیش می‌رود.

در ادامه این پیام آمده است: این وضع را باید دگرگون کرد و تغییر این روند، شدنی است. من به امکان ایجاد تغییر و تحول در منطقه عمیق‌باور دارم. این باور ریشه در اعتقادات مذهبی، درک علمی و تجارب عملی دارد. بدترین و سخت‌ترین جنگ‌ها و درگیری‌های خونین را می‌توان با باور و اتکا به قدرت لایزال الهی، تدبیر، تعقل و ظرفیتی که خداوند در وجود بشر نهاده، حل کرد و جنگ‌ها و درگیری‌های خونین متعددی در گذشته خامه یافته‌اند، درگیری‌های زاینبار فعلی در جهان اسلام نیز باید خاتمه یابند. وی افزود: برای بهتر شدن شرایط منطقه قطعاً می‌توان تصمیمات جدی گرفت و اقدامات فوری به عمل آورد. برای این کار قبل از هر چیز باید نحوه نگاه خود به مسائل منطقه را

مورد توجه قرار دهیم. همه جنگ‌ها و صلح‌ها ابتدا در ذهن شکل می‌گیرند. برای تغییر شرایط منطقه ابتدا باید بپذیریم که سرنوشت همه ما ساینکن منطقه به هم گره خورده است. امروزه دنیا در همه جا و جمله منطقه ما به‌هم پیوسته است. بااین‌منا، در گام‌بعد، باید برداشت‌هایمان از یکدیگر را مورد بازبینی قرار دهیم. برداشت‌های نادرست، مسیر اقدامات نادرست را شکل می‌دهند. در پرونده هسته‌ای، این برداشت نادرست که حل مسأله هسته‌ای ایران و رفع تحریم‌های ظالمانه و رفتارهای ناپهنجار علیه کشور ما باعث به خطر افتادن موقعیت برخی از همسایگان مسلمان ما در خاورمیانه و جهان خواهد شد، به جنجال‌های تبلیغاتی و حتی جنگ‌ونزاع منطقه‌ای دامن زد که به راه‌اسی برای جهان اسلام تأثیرات است‌ظریف ادامه داد: برداشت نادرست و خطرناکی که توسط بدخواهان همه ما با استفاده از ابزارهای مطلق و با پخش گزینشی برخی اظهارات غیر واقعی توسط رسانه‌ها، مطرح می‌شود و مبنای

در آستانه نشست سازمان همکاری‌های اسلامی در کویت ارسال شد

# پیام صلح و سلام ایران برای همسایگان



وزیرخارجه ایران

بسیاری از این نگرانی‌ها قار گرفته است، این تصور دور از واقعیت است که ایران در پی احیای امپراتوری کهن خود است. این گزاره‌ای نادرست و باطل است و صرفاً برای تزریق ترس و بدبینی و گسترش خشونت میان کشورهای منطقه طراحی و تولید شده‌است. وزیرخارجه جمهوری اسلامی تأکید کرد: باطمینان اعلام می‌کنم که ایران هدفی جز صلح و دوستی در محیط پیرامونی خود و در سطح بین‌المللی دنبال نمی‌کند. همچنانکه در گذشته اعلام داشته‌ام، مجدداً نیز تأکید می‌کنم که جمهوری اسلامی ایران با در نظر گرفتن اشتراکات دینی، فرهنگی و تاریخی، اصول همزیستی مسالمت‌آمیز و قواعد حاکم بر حسن همسایگی و با عنایت به چالش‌های مشترک موجود، آماده گفت‌وگو و یافتن راه‌حل پایدار برای چالش‌ها، منطقه‌ای و گسترش و تقویت مناسبات خود با دنیای اسلام و جهان عرب به‌طور عام و همسایگان عرب خود به‌طور خاص است.

● ● ●

عراقچی:

# اگر بگویند دسترسی مدیریت شده همان بازرسی ممنوعه است، پروتکل رانمی‌پذیریم

از فعالیت‌های هسته‌ای فقط یک‌نمونه‌براری محیطی کفایت می‌کند. یک دستمال معروف دارند و می‌برند می‌کشند به‌سطوح مثلاً به این‌میز می‌کشند و می‌برند اگر همین یک دستمال بکشند و برند در وین تجزیه و تحلیل کنند، نشان می‌دهد در این مرکز کار هسته‌ای انجام شده بانه.

**دسترسی آژانس باچشم‌بان بسته صورت‌می‌گیرد**
معاون ظریف درباره سازوکار دسترسی به مراکز نظامی توضیح داد: آنچه به‌عنوان بازرسی منظم ماست که بایند و بروند و عکس و فیلم بگیرند نیست. شما می‌توانید چشم‌بان بازرس را ببندید و همه وسایل را از او بگیرید و چشم بسته می‌برید به آن نقطه جغرافیایی که مختصش را قبلاً داده‌اند. به همان نقطه برده می‌شوند، چشمش را باز می‌کنند چی می‌سازد و پروتکل او می‌گذارند تا مطمئن شود در نقطه مورد نظر است. نمونه‌براری محیطی می‌کند. چشمش را مجدداً می‌بندند، سوار می‌کنند و می‌برند بیرون. می‌شود هر چیزی را کهخواستید با نشان ببینند. او یا اشاره به این‌که این کار را همه کشورها می‌کنند، گفت: این روالی است که همه اجرامی‌کنند. یعنی بازرس چشم‌بسته وارد می‌شود، در جایی دستمالی می‌کشند و بیرون می‌رود. این به معنای دسترسی است. مراکز نظامی است. در مجلس عرض کردم اگر ممنوعه توسط مقام معظم رهبری تعریف می‌شود، سسما و طاعتاً، ما در مذاکرات قویا رد می‌کنیم. اگر این باشد که مجلس، مقامات نظامی و شورایی که حضرت اقا مشخص کردند، این دسترسی را در زمره بازرسی‌های ممنوعه تشخیص دهند، ما می‌گوییم همین دسترسی مدیریت‌شده را هم اجازه نمی‌دهیم. عراقچی گفت: این‌ها روال‌های شناخته شده دارد که

### حضور نیروهای ژاپنی در مانور نظامی مشترک آمریکا و استرالیا

چین پس از پایان عملیات عمرانی خود در جزایر اسپارتلی، که دست‌کم یک فرودگاهی نظامی رانیز دربر خواهد گرفت، محدودیت‌های تازه‌ای را برای تردد در حریم آبی و هوایی این منطقه اعمال خواهد کرد. مقامات چینی پیش‌تر از حق خود برای ایجاد یک منطقه هوایی کنترل شده سخن گفته بودند و مدعی‌اند که در شرایط فعلی امکان چنین کاری وجودندارد. چین مدعی مالکیت بیشتر مناطق دریای جنوبی چین است و هم‌زمان فیلیپین، ویتنام، مالزی، تایوان و برونزی نیز ادعای مالکیت مناطقی را دارند که بخش‌هایی از قلمرو مورد نظر دولت پکن را شامل می‌شود. بنابر اعلام وب‌سایت وزارت دفاع استرالیا، افسران ژاپنی در جریان مانور پیش‌رو، نیروهای آمریکایی را همراهی خواهند کرد و در سوی دیگر

ژاپن برای نخستین بار در مانور نظامی مشترک ارتش‌های آمریکا و استرالیا شرکت خواهد کرد. حضور نظامیان ژاپن در این مانور بزرگ اقدامی بی‌سابقه است که گسترش پیوندهای امنیتی میان این ۳ کشور خیز می‌دهد و این در حالی است که تنش‌ها نیز در جنوب شرق آسیا و به دنبال اقدامات دولت پکن در دریای جنوبی چین رو به افزایش است. هرچند در این مانور نظامی که در اوایل ماه جولای و با حضور ۲۰ هزار تن از سربازان آمریکایی و استرالیایی برگزار خواهد شد تنها ۴۰ افسر ژاپنی حضور می‌یابند، اما کارشناسان بر این باورند که این اقدام بیانگر میزان تمایل واشتنگتن به گسترش همکاری با متحندان امنیتی‌اش در آسیاست. به گزارش روتترز، این مانور نظامی ۲ سالانه، موسوم به «تسلیم‌سایر» در مناطقی در اطراف استرالیا برگزار خواهد شد و موارد گسترده‌ای نظیر عملیات

## دیدگاه

### در مذمت سوءاستفاده سیاسی از موضوع «مصاحبه‌های هسته‌ای»



محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران دوروز پیش عنوان کرد که «مصاحبه‌آژانس با دانشمندان هسته‌ای ایران در دولت قبل انجام شده بود». این سخنان ظریف با واکنش‌هایی روبه‌رو شد. دفتر رئیس دولت قبل و همچنین رئیس سابق سازمان انرژی اتمی سخنان ظریف را تکذیب کردند و مدعی شدند که هیچ مصاحبه‌ای با دانشمندان هسته‌ای در دولت قبل انجام نشده است. سوالی که ایجاد می‌شود این است که آیا محمدجواد ظریف، با این سخن قصد داشته بگوید صدور چنین اجازهای از سوی دولت قبلی را ارزش‌گذاری کرده و ضعف یا عملکرد ناصوابی را به دولت قبل نسبت دهد؟ با تکذیبیه‌ای که از سوی دفتر رئیس دولت قبل منتشر شده است و همچنین سخنان فریدون عباسی رئیس سابق سازمان انرژی هسته‌ای در رد سخنان ظریف، این گونه می‌توان نتیجه گرفت که معترضان به سخنان ظریف، چنین نیتی را از او مستفاد کرده‌اند. گویی قرار است که این مضمون در افکار عمومی آفاشود که تبسم مذاکره‌کننده فعلی برای نخستین‌بار است که بحث مصاحبه با دانشمندان و افراد دخیل در برنامه هسته‌ای ایران مطرح کرده‌از این جهت مستحق شمامت است! اما شب گذشته، عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه ایران در گفت‌وگویی ویژه خبری شرکت کرد و توضیحات مهمی درباره پروتکل الحاقی، نحوه اعطای دسترسی به بازرس آژانس و بحث موسوم به PMD رایبه کرد. در این گفت‌وگوی صریح، اگر چه مسائل مختلفی مطرح شد اما آن بخش از سخنان عراقچی که درباره موضوع PMD که مربوط به ادعای فعالیت‌های نظلمی هسته‌ای ایران در گذشته است، می‌تواند بسیاری ابهامات را رفع کند. عراقچی در پاسخ‌به سخنان مجری برنامه به بخش PMD گفت: «ما برای حل مشکل اقدامات ادعایی شرایطی ایجاد کرده‌ایم که چهارچوب رسیبن و امنیت‌ساز، مبارزه با تروریسم، افراط‌گرایی و فرقه‌گرایی، تضمین آزادی‌گشتریایی و جریان آزادگفت‌و دیگر منابع در خلیج‌فارس و حادثه‌فشان‌محیط‌زاست منطقه.

امکان سوءاستفاده را به حداقل می‌رساند و تجربیات همه کشورها نیز بیانگر این موضوع است. معمولاً روال این است که دو دستمال کشیده شود و یکی نزد آژانس و دیگری نزد کشور می‌ماند تا اگر بگویند مثلاً مواد ۸۰ درصد یافته‌ام، این یکی دستمال به‌عنوان شاهد می‌ماند. معاون وزیر خارجه توضیح داد: اگر به‌بنده‌بندی برسیم این دسترسی به‌عنوان همان بازرسی ممنوعه است که مقام معظم رهبری ذکر کردند و کارشناسان نظامی بگویند این دسترسی مدیریت شده، در همان تعریف می‌گنجد، ما پروتکل الحاقی را ادلیلی نداد. بقیه بگویند، ما اصراً ندادیم اسرار کشور را به بازرس، اما توافق کنیم، چشمان بازرس را ببندید و همه وسایل را از او بگیرید و چشم بسته می‌برید به آن نقطه جغرافیایی که مختصش را قبلاً داده‌اند. به همان نقطه برده می‌شوند، چشمش را باز می‌کنند چی می‌سازد و پروتکل او می‌گذارند تا مطمئن شود در نقطه مورد نظر است. نمونه‌براری محیطی می‌کند. چشمش را مجدداً می‌بندند، سوار می‌کنند و می‌برند بیرون. می‌شود هر چیزی را کهخواستید با نشان ببینند. او یا اشاره به این‌که این کار را همه کشورها می‌کنند، گفت: این روالی است که همه اجرامی‌کنند. یعنی بازرس چشم‌بسته وارد می‌شود، در جایی دستمالی می‌کشند و بیرون می‌رود. این به معنای دسترسی است. مراکز نظامی است. در مجلس عرض کردم اگر ممنوعه توسط مقام معظم رهبری تعریف می‌شود، سسما و طاعتاً، ما در مذاکرات قویا رد می‌کنیم. اگر این باشد که مجلس، مقامات نظامی و شورایی که حضرت اقا مشخص کردند، این دسترسی را در زمره بازرسی‌های ممنوعه تشخیص دهند، ما می‌گوییم همین دسترسی مدیریت‌شده را هم اجازه نمی‌دهیم. عراقچی گفت: این‌ها روال‌های شناخته شده دارد که

۵۰۰ سرباز نیوزیلندی نیز نیروهای استرالیایی را همراهی خواهند کرد.

هم‌زمان با اعلام خبر مشارکت ژاپن در مانور نظامی آمریکا و استرالیا ژاپنرال «تاکاتانی»، وزیر دفاع این کشور دربر خواهد گرفت، محدودیت‌های تازه‌ای را برای تردد در حریم آبی و هوایی این منطقه اعمال خواهد کرد. مقامات چینی پیش‌تر از حق خود برای ایجاد یک منطقه هوایی کنترل شده سخن گفته بودند و مدعی‌اند که در شرایط فعلی امکان چنین کاری وجودندارد. چین مدعی مالکیت بیشتر مناطق دریای جنوبی چین است و هم‌زمان فیلیپین، ویتنام، مالزی، تایوان و برونزی نیز ادعای مالکیت مناطقی را دارند که بخش‌هایی از قلمرو مورد نظر دولت پکن را شامل می‌شود. بنابر اعلام وب‌سایت وزارت دفاع استرالیا، افسران ژاپنی در جریان مانور پیش‌رو، نیروهای آمریکایی را همراهی خواهند کرد و در سوی دیگر ایفاکنند.»

منوع اعلام شود.